
COMUNE DI COLLAZZONE
Provincia di Perugia

Registro Generale n. 4

ORDINANZA SINDACALE

N. 1 DEL 05-01-2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DEGLI ARTT. 50
E 54 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 - INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DEL MURO DI CONTENIMENTO REALIZZATO LUNGO
LA STRADA PUBBLICA DENOMINATA VIA GARIBALDI

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di gennaio,

IL SINDACO

Vista la segnalazione del Comando Polizia Locale prot. 148 del 05.01.2023 dalla quale
emerge che in frazione Canalicchio via Garibaldi, è presente un muro di contenimento,
realizzato a “secco”, di pertinenza alla proprietà catastalmente identificata al Fg. 8 Map 52 di
proprietà della Parrocchia di S. M. Assunta e S. Fortunato, il quale è parzialmente crollato
invadendo parte della strada pubblica;

Accertato che tale situazione costituisce stato di pericolo per la circolazione stradale e
per la pubblica incolumità dei cittadini che si trovano a transitare nelle immediate vicinanze
del muro di cui trattasi;

Evidenziato che il Comune ha provveduto ad eseguire immediatamente un primo
intervento di transennatura sulla via interessata al fine di segnalare la situazione di pericolo e
mettere in sicurezza la circolazione stradale;

Preso atto che, oltre a sistemare la parte di muro crollata e sgombrare completamente la
sede stradale, considerato anche le caratteristiche costruttive dell’opera in argomento, sono
necessari interventi conservativi atti ad eliminare la situazione di pericolo;

Ritenuto che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività
il procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di evitare l’ulteriore
aggravamento della situazione e, quindi, salvaguardare l’incolumità pubblica e privata, per
cui si ritiene di non dover provvedere alla comunicazione di avvio del procedimento
amministrativo, di cui all’art. 7 della Legge 241/90;



Dato atto che sussistono le condizioni d’urgenza per l’adozione di un provvedimento al
fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Visto D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali”, artt. 50 e 54 comma 4, che conferisce al Sindaco il potere di adottare
provvedimenti, con atto motivato, volti a superare situazioni di grave incuria, degrado del
territorio e di pregiudizio del decoro, nonché al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare preventivamente
al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione;

ORDINA

alla Parrocchia di S. M. Assunta e S. Fortunato, nella persona del Legale Rappresentante
protempore, di porre in essere, dalla data di notifica della presente Ordinanza:

entro e non oltre 5 giorni dalla notifica della presente ordinanza, lo sgombero completoa.
dei detriti tuttora presenti nella via pubblica al fine di ripristinare la normale circolazione
stradale;

entro e non oltre 10 giorni dalla notifica della presente ordinanza, la realizzazione delleb.
soluzioni necessarie ed idonee ad eliminare ogni pericolo per la pubblica e privata incolumità
derivanti dallo stato di conservazione del manufatto;

entro e non oltre 15 giorni dalla notifica della presente ordinanza, di far pervenire (ac.
mezzo PEC) all'Ufficio Tecnico idonea relazione, a firma di un tecnico abilitato, attestante
gli accorgimenti posti in essere per l’eliminazione immediata del pericolo (contenimento del
terreno, regimentazione delle acque, protezione della strada da altri cedimenti del muro, ecc.);

entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, di far pervenired.
(a mezzo PEC) all'Ufficio Tecnico una perizia, a firma di un tecnico abilitato, che attesti
l'idoneità statica dell’opera e/o gli interventi che si intendono realizzare al fine di ottenere
detta idoneità statica.

AVVERTE

che l'inosservanza alle disposizioni contenute nella presente Ordinanza comporterà
segnalazione all'Autorità Giudiziaria si sensi dell'articolo 650 del C.P.;

l’inottemperanza a quanto impartito, comporterà l’esecuzione d'ufficio del
provvedimento, a spese dell’interessato, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui
sia incorso;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia notificata agli attori interessati;

che il personale del Comando Polizia Locale verifichi l'osservanza delle disposizioni
contenute nella presente ordinanza;

che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online dell’Ente;

COMUNICA

Ordinanza Sindacale n.1 del 05-01-2023 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2



che, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 267/2000, la presente Ordinanza è stata
preventivamente inviata al Prefetto di Perugia anche ai fini della predisposizione degli
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

che avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notifica agli interessati, è
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria o in alternativa,
entro120 giorni dalla stessa notifica, al Presidente della Repubblica;

che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8, della Legge 7 agosto 1990 n.
241, è la Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela Ambientale Arch.
Sara MORETTI.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
IACHETTINI ANNA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs.
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza Sindacale n.1 del 05-01-2023 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3


